
 

 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE IN SERVIZIO PRESSO LE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE 

PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI TUTOR COORDINATORE, DI CUI ALL’ART. 10, 

COMMA 3, DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 AGOSTO 

2023 A.A. 2024/2025_ II AVVISO 

 

Il Direttore 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle Università”; 

VISTO lo Statuto dell’Università M e d i t e r r a n e a di Reggio Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 

2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012, modificato con 

Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, del 16 

novembre 2013 e con D.R. n. 249 del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, 

n. 206 del 4 settembre 2023; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il D.lgs.vo n.59 del 13 aprile 2017 “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso 

nei ruoli di docente nella Scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera b della legge 13 luglio 2015 n.107” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il DPCM del 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del PNRR”; 

VISTO il D. Interm. N. 256 del 28 dicembre 2023 “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli 

aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

VISTA l’istituzione del Centro T.A.L. (Teaching and Active Learning) di Ateneo, approvata con delibera del Senato Accademico 

e del Consiglio di Amministrazione del 30/07/2024; 

VISTO il D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025 “Decreto di riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 

2024/2025 (percorsi accreditati nell’a.a. 2023/2024); 

VISTI i D.M. n. 270 del 19 marzo 2025 e n. 367 del 18 aprile 2025 recanti gli allegati A e B in cui sono stabiliti i criteri per la 

formazione delle graduatorie di accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado; 

VISTO il DR n.100 del 28 marzo 2025 “Bando di concorso per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione 

iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 

2024/2025”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR Calabria. Prot. 0010878 del 11 aprile 2025 in cui viene ripartito il contingente 

di utilizzazioni di personale docente con compiti di tutor coordinatore tra le Istituzioni autorizzate in Calabria; 

VISTO il DD 101/2025 con cui è stata indetta la procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata 

all’individuazione di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e secondo grado del sistema nazionale di 

istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore, di cui all’art. 10, comma 3, del DPCM 4 agosto 2023 a.a. 

2024/2025; 

VISTO il DD 119/2025 con cui sono stati approvati gli atti della procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata 

all’individuazione di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e secondo grado del sistema nazionale di 

istruzione per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore, di cui all’art. 10, comma 3, del DPCM 4 agosto 2023 a.a. 

2024/2025; 

TENUTO CONTO che non risultano ricoperte le posizioni 3 posizioni; 

STANTE la necessità di procedere con l’individuazione delle figure necessarie  

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Oggetto 

In applicazione dell’articolo 2-bis, comma 8 del D.lgs.vo 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del DPCM del 4 agosto 2023 e con 

riferimento al D. Interm. N. 256 del 28 dicembre 2023, è indetta una selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla formulazione di 

una graduatoria di personale docente in servizio presso le Scuole secondarie di primo e secondo grado afferenti al Sistema Nazionale 

d’istruzione, per lo svolgimento dell’incarico di tutor coordinatore nell’ambito dei Percorsi di cui al DPCM e delle classi di concorso 

indicate. 

 
 

Direzione: Via dei Bianchi, 2 89127 Reggio Calabria 



 

 

L’incarico di tutor coordinatore è conferito sulla base dei criteri di selezione e nei limiti del contingente di cui all’articolo 2-bis, 
comma 8 del D.lgs.vo 13 aprile 2017, n. 59 e di quanto previsto all’art. 10 del DPCM del 4 agosto 2023. Salvo diverse 

disposizioni ministeriali inerenti al contingente assegnato, la selezione di cui al presente bando riguarda n. 3 (tre) tutor 

coordinatori in posizione di esonero totale, ripartiti nelle diverse classi secondo l’elenco di seguito riportato. 

 
Cod selezione CLASSE DENOMINAZIONE POSTI 

 

 

 

PA1 

A008 Discipline geometriche, 
architettura, design 
d’arredamento e scenotecnica 

 

 

 

1 
A037 Scienze e tecnologie delle 

costruzioni, tecnologie e 

tecniche  di  rappresentazione 
grafica 

 

PA2 

A040 Scienze e Tecnologie Elettriche 
ed Elettroniche  

1 A060 Tecnologia nella Scuola 
Secondaria di I grado 

 

 

PA4 

A051 Scienze, Tecnologie e Tecniche 
Agrarie 

 

 

1 
B026 Laboratorio di Tecnologie del 

legno 

B011 Laboratorio di Scienze e 
Tecnologie agrarie 

B020 Laboratorio Servizio 
enogastronomia, settore cucina 

Concluse le procedure di valutazione, gli uffici preposti comunicheranno le graduatorie agli ambiti territoriali degli uffici 

scolastici per il collocamento fuori ruolo dei docenti in posizione di esonero. 

 

Art. 2 – Funzioni e compiti 

Ai sensi dell’art. 10, comma 3, del DPCM 4 agosto 2023, ai tutor coordinatori sono affidati i seguenti compiti: 

- Orientamento e gestione dei rapporti con i tutor accoglienti negli istituti scolastici sede di tirocinio, assegnazione studenti 

tirocinanti ai gruppi-classe e alle scuole, supervisione del progetto di tirocinio; 

- Formazione del gruppo dei tirocinanti, conduzione delle attività di tirocinio indiretto, esame dei materiali di 

documentazione prodotti dagli studenti durante le attività di tirocinio ai fini della costruzione dell’E-portfolio; 

- Supervisione e valutazione delle attività di tirocinio diretto e indiretto; 

- Supervisione delle relazioni finali delle attività svolte. 

Gli incarichi dei tutor sono coordinati dal Coordinatore del Centro T.A.L. e svolti sotto la supervisione del Direttore del percorso 

formativo di riferimento. Ciascun incarico ha durata quadriennale, ai sensi e nelle forme previste dall'articolo 10, commi 3 e 5, del 

DPCM; è prorogabile per non più di un anno e rinnovabile, per una volta e non consecutivamente e subordinatamente 

all’attivazione del percorso relativo alla classe di concorso di afferenza. 

 

Art. 3 – Requisiti e titoli valutabili 

Possono concorrere all’incarico di tutor coordinatore i docenti in servizio a tempo indeterminato al momento della presentazione 

della domanda, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

A- Essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso ai sensi del DM n. 255 del 22 dicembre 2023, 
prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella 

classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

B- Aver svolto attività documentata in almeno tre dei seguenti ambiti: 

a) esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della formazione primaria, nelle 

scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor organizzatore o 

coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo e di 

specializzazione sul 5 sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 

 

 

Direzione: Via dei Bianchi, 2 89127 Reggio Calabria 



 

 
settembre 2010, n. 249 o di coordinamento dei tutor dei docenti neo-immessi in ruolo; 

b) insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio nell'ambito di offerte 

formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 ore; 

c) esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in Scienze della Formazione primaria, nelle Scuole 

di Specializzazione all'Insegnamento Superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti per i corsi di 

laurea in Scienze della Formazione primaria, i percorsi di Tirocinio Formativo Attivo e di Specializzazione sul 

Sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, 

nonché di tutor dei docenti neo-immessi in ruolo; 

d) tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR/MI/MIM ovvero 

dall'INDIRE o dall’INVALSI o dall’IPRASE; 

e) insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in Scienze della Formazione primaria, 

le Scuole di Specializzazione all'Insegnamento Superiore e i percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137, i percorsi di Tirocinio Formativo 
Attivo e di specializzazione sul sostegno e 10 settembre 2010, n. 249; 

f) partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da IPRASE o da enti pubblici di ricerca; 

g) pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura trasversale alle discipline, 

ovvero sulla formazione docente; 

h) partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del decreto legislativo n. 297/1994; 

i) titolo di dottore di ricerca in didattica; 

j) attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 

coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione didattica e disciplinare degli insegnanti; 

k) abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia; 

l) direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e all'aggiornamento didattico svolti 

presso le università e le istituzioni AFAM; 

m) avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di programmi comunitari (Long 

Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con metodo didattico Montessori; 

n) incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo all’istituzione scolastica, ai 

sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

o) funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 

purché concernente la formazione docenti. 

I requisiti e i titoli dichiarati devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di ammissione. 

 

I requisiti riportati al punto B costituiscono titoli valutabili ai fini della formazione della graduatoria e per ciascuno di essi è 

riportato il relativo punteggio indicato nell’allegato al presente bando (Allegato al Decreto Interministeriale n. 256 del 28 

dicembre 2023) 

A ciascun candidato sarà attribuito il punteggio indicato nell’Allegato al Decreto Interministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023 in 

ciascuno degli ambiti, fino ad un massimo di 50 punti su 100. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva nelle more della verifica dei requisiti di accesso. L’Ateneo può adottare in qualsiasi 

momento provvedimenti di esclusione nei confronti di coloro che non risultino in possesso dei requisiti di ammissione. 

 

Art. 4 – Domanda e termine di presentazione 

I candidati dovranno presentare la domanda di ammissione, entro le ore 09:00 del giorno 7 luglio 2025, esclusivamente 

mediante invio da Posta Elettronica Certificata riconducibile al mittente, al seguente indirizzo: digies@pec.unirc.it. 

L’oggetto della PEC dovrà essere “Selezione (indicare codice). Domanda di partecipazione” 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre tale termine. 

Tale domanda dovrà essere redatta secondo i moduli allegati al presente Decreto: 

A- Modulo domanda di partecipazione; 

B- Modello CV formato europeo; 

C- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà. 

Per i titoli attestanti le esperienze lavorative, si precisa che il/la candidato/a dovrà indicare la tipologia di contratto, le mansioni 
svolte, la qualifica rivestita, il committente e la durata del rapporto stesso indicando espressamente la data di inizio e la data di fine 

di ciascun rapporto lavorativo. Tali dichiarazioni dovranno essere redatte in modo analitico e contenere con precisione tutti gli 

 

Direzione: Via dei Bianchi, 2 89127 Reggio Calabria 

mailto:digies@pec.unirc.it


 

 
elementi che ne consentano la valutazione, pena la non considerazione delle medesime. Tutti i titoli e documenti prodotti in modo 

difforme alle modalità sopraindicate non saranno valutati. 

 

Art. 5 – Cause di esclusione dalla partecipazione alla selezione 

Costituisce causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione: 

- La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

- La mancanza dei requisiti richiesti all’art. 3 del presente avviso; 

- Il mancato invio della domanda di partecipazione secondo le modalità indicate all’articolo 4 del presente avviso; 

- La ricezione della domanda oltre i termini di presentazione di cui all’articolo 4 del presente avviso; 

- La mancanza di uno o più moduli di candidatura richiesti; 

- L’esistenza di un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente ai 

dipartimenti o alle strutture di riferimento dei corsi formativi, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Art. 6 – Incompatibilità 

L’incarico di Tutor coordinatore è incompatibile con la contemporanea fruizione di incarichi, distacchi, comandi o di ogni altra 

forma di utilizzazione prevista in materia dalla vigente normativa. 

 

Art. 7 – Modalità di svolgimento della selezione 

La selezione si svolgerà per titoli e colloquio. Il punteggio complessivo sarà pari a 100 punti così suddivisi:  

• massimo 50 punti per la valutazione dei titoli; (le tipologie di titoli valutabili e i punteggi attribuibili sono indicati 

nell’allegato al presente bando - Allegato al Decreto Interministeriale 256 del 28/12/2023)  

• massimo 50 punti per il colloquio. 

Il colloquio consisterà in una intervista strutturata allo scopo di saggiare le spinte motivazionali, le capacità di 

organizzazione, di relazione con i docenti e con le autorità scolastiche e verificare il progetto di lavoro degli aspiranti. Si 

terrà inoltre conto del percorso professionale del docente e di ogni informazione utile a valutarne la congruità rispetto al 

ruolo di tutor coordinatore. 

I candidati ammessi al colloquio i candidati devono presentarsi con un documento di riconoscimento in corso di validità.  
 

Art. 8 – Colloquio 

 

Il colloquio si svolgerà in modalità telematica con l'ausilio del software Microsoft Teams il giorno 11 luglio ore 9.00 
 

Art. 9 – Commissioni giudicatrici 

Le Commissioni per la valutazione dei candidati sono nominate con provvedimento del Direttore del Dipartimento DiGiES, su 

indicazione del Coordinatore del Centro T.A.L. 

Tutte le operazioni e le attività poste in essere dalla Commissione dovranno risultare da apposito verbale. 

 

Art. 10 – Graduatoria 

La graduatoria è determinata dalla somma dei punteggi ottenuti da ciascun/a candidato/a a seguito della valutazione dei titoli e del 
colloquio di valutazione. 

In caso di parità, prevale il candidato anagraficamente più giovane. Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati nella 

graduatoria, in relazione ai posti disponibili. 

Al termine dei lavori della Commissione, le graduatorie finali saranno approvate con decreto del Direttore. 

L’Ateneo si riserva la facoltà di procedere allo scorrimento della graduatoria, fino alla selezione successiva, o in caso di una 

maggiore disponibilità successiva di posti autorizzati dall’Ufficio Scolastico Regionale, per mancata autorizzazione o 

presentazione in servizio dei vincitori nei termini stabiliti ovvero in caso di eventuale rinuncia, nonché al fine di sostituire il 

personale utilizzato in caso di cessazione del medesimo per qualsiasi causa. 

 

 

 

I candidati utilmente collocati in graduatoria e nel limite dei posti disponibili verranno chiamati a svolgere la loro attività entro il 

termine che sarà comunicato dall’Ateneo. Nel termine suddetto, ciascun candidato dovrà presentare i documenti e gli attestati 

richiesti. 

 



 

Art. 11 – Utilizzazione dei tutor 

L’Università trasmetterà il decreto di approvazione degli atti all’Ufficio Scolastico Regionale. 

In caso di mancata attivazione del percorso universitario di formazione iniziale e abilitazione, il personale in esonero già 

selezionato rientra in servizio nelle sedi di titolarità, secondo le modalità previste dalla legislazione vigente. 

L’incarico è soggetto a conferma annuale. 

Ai fini della conferma o della revoca dell’incarico di tutor, Il Direttore del percorso effettua annualmente una verifica delle 

capacità di: 

- conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo; 

- gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti; 
- gestione dei rapporti con l’università; 

- gestione delle criticità riguardanti gli aspetti motivazionali all’insegnamento e le relazioni interpersonali con colleghi, studenti e 

famiglie. 

Condizione necessaria per la conferma è la valutazione positiva su tutti gli ambiti. 

In caso di revoca il personale revocato non può partecipare alle selezioni per il ruolo di tutor coordinatore per i successivi cinque 

anni. 

Le specifiche attività richieste ai docenti utilizzati sono definite dagli organismi preposti alla formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado a cui gli stessi docenti rispondono in merito al proprio lavoro. 

 

Art. 12 – Orario di servizio 

L’orario di servizio è quello stabilito per il personale amministrativo dell’Università Mediterranea, ordinariamente pari a 36 ore 
settimanali, con partecipazione alle riunioni degli organismi universitari e accademici. 

 

Art. 13 – Pubblicità 

Tutte le informazioni, le comunicazioni e le notizie relative al presente bando, saranno rese note, con valore di notifica agli 

interessati, esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo, sezione Amministrazione Trasparente: al seguente 

indirizzo: https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html 

 

Art. 14 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti ed utilizzati dall’Università Mediterranea di Reggio Calabria ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016, esclusivamente per le finalità di gestione della 

presente selezione. 

 
Art. 15 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna il responsabile dell'iter 

procedimentale è la Dott.ssa Antonia Crucitti – nietta.crucitti@unirc.it 

 
Art. 16 - Norme finali 

Per quanto non specificato e non espressamente disposto dal presente avviso, si applicheranno le disposizioni normative e 

regolamentari vigenti in materia 

 

ALLEGATI 

A – Modulo domanda di partecipazione 

B – Modello cv formato europeo (formato digitalmente) 

C – Modello dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

D – Allegato al Decreto Interministeriale 256 del 28/12/2023 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Antonia Crucitti 

 
Il Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Scienze Umane 

Prof. Massimo Finocchiaro Castro 

https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html
mailto:nietta.crucitti@unirc.it


 

 
ALLEGATO A- Modulo domanda di partecipazione 

 
La presente domanda deve essere compilata in stampatello ed in modo leggibile in ogni sua parte 

 

 
Il/La sottoscritto/a   

CHIEDE 
 

di partecipare alla di selezione per titoli e colloquio finalizzata alla definizione di una GRADUATORIA di 
personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione 
per lo svolgimento dei compiti di TUTOR COORDINATORE (posizione di esonero) in attuazione dell’articolo 
2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del D.P.C.M. 4 agosto 2023. – 
rif. bando prot. n .  del  a.a. 2024/2025, presso L’Università Mediterranea di Reggio 
Calabria Codice selezione n.    per la seguente Classe di concorso   

 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole che le dichiarazioni 
mendaci, in applicazione degli articoli 75 e 76 dello stesso, sono punite con specifiche sanzioni penali e con la 
perdita dei benefici eventualmente conseguiti, 

 
DICHIARA 

 
di essere nato/a a  il   

 
di essere residente nel Comune di  provincia   

 
via/piazza  n.   

 
C.A.P.   Codice fiscale   

Cellulare  E-mail  
 

Pec  
 

☐ di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

☐ di essere in possesso della cittadinanza del seguente Stato  ; 

☐ di non aver riportato condanne penali; 

☐ di aver riportato le seguenti condanne penali:  . 
 

☐ Di essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente con almeno 
5 anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di 
abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 



 

 
1. Istituzione Scolastica 

 

Grado/ordine di svolgimento del servizio:       
Classe di concorso:           
Comune:       Provincia:    
Periodo dal / / al: / /   
per un totale di giorni  E-mail dell’istituto:   

 

2. Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio:       
Classe di concorso:           
Comune:       Provincia:    
Periodo dal / / al: / /   
per un totale di giorni  E-mail dell’istituto:   

 

3. Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio:       
Classe di concorso:           
Comune:       Provincia:    
Periodo dal / / al: / /   
per un totale di giorni  E-mail dell’istituto:   

 

4. Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio:       
Classe di concorso:           
Comune:       Provincia:    
Periodo dal / / al: / /   
per un totale di giorni  E-mail dell’istituto:   

 

5. Istituzione Scolastica 
 

Grado/ordine di svolgimento del servizio:       
Classe di concorso:           
Comune:       Provincia:    
Periodo dal / / al: / /   
per un totale di giorni  E-mail dell’istituto:   

 

(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 



 

 

 

☐ Di aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti indicati nell’art. 3 punto B del presente 

bando; 

☐ esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della formazione 
primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del 
Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 
ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria o 
dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di coordinamento dei di tutor dei docenti neo immessi in ruolo; 
(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione  

Tipologia funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

☐ insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio nell'ambito 
di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito e della 
durata di almeno 10 ore; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 



 

 
 

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica/Ente 
accreditato 

 

Tipo insegnamento  

a.a. / Dal Al Ore  

Descrizione attività  

 

☐ esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della formazione primaria, 
nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro 



 

 
dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor 
dei tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio formativo 
attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di tutor dei docenti neo immessi in ruolo; (aggiungere 
ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 
Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo attività  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

☐ tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR/MI/MIM 
ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 



 

 

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 
Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente:  

Tipo iniziative  

Tipo funzione  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

☐ insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze della 
formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i percorsi di cui ai decreti 
del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 
137 e 10 settembre 2010, n. 249; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 



 

 

 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione/Ente/Università:  

Tipo 
laboratorio/insegnamento 

 

a.a. / Dal Al 
Descrizione attività  

 

☐ partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di ricerca; 
(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 



Descrizione 

 

attività 

 

 

Università/Ente:  

Tipo attività  

Periodo Dal Al 

Descrizione 
attività 

 

☐ pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura trasversale alle 
discipline, ovvero sulla formazione docente; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo pubblicazione  

Anno  

Descrizione  

Banca dati da cui è possibile 

visionare la pubblicazione 

 

 

Università/Ente:  

Tipo pubblicazione  

Anno  

Descrizione  

Banca dati da cui è possibile 

visionare la pubblicazione 

 

 

Università/Ente:  

Tipo pubblicazione  

Anno  

Descrizione  

Banca dati da cui è possibile 

visionare la pubblicazione 

 

 
 

☐ partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del Decreto Legislativo n. 
297/1994; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  

Anno  



Descrizione 

 

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo progetto  

Anno  

Descrizione  

 

☐ titolo di Dottore di ricerca in tematiche legate alla Didattica Generale o alle Didattiche Disciplinari; 
(aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Dottore di ricerca in  

Anno  

Descrizione  

☐ attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione artistica, 
musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione didattica e disciplinare 
degli insegnanti; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  

Anno  

Descrizione  



 

 
 
 

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  

Anno  

Descrizione  

 

Università/Ente:  

Tipo attività/insegnamento  

Anno  

Descrizione  

 

☐ abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo); 
 

 

 

☐ direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e all'aggiornamento didattico 
svolti presso le università e le istituzioni AFAM; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 
Descrizione attività  

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione AFAM  

Tipo corso  

Anno Dal Al 
Descrizione attività  

 

☐ avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di programmi 
comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con 
metodo didattico Montessori; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 



 

 
 
 
 

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

 

Università/Istituzione/ 
Ente 

 

Titolo corso  

Anno Dal Al 

Descrizione attività  

☐ incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo all’istituzione 
scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, 
comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107; (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 



Descrizione attività 

 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 
Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

☐ funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107, purché concernente la formazione docenti. (aggiungere ulteriori blocchi in caso di necessità) 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 

Descrizione attività  

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 



Descrizione attività 

 

 

Istituzione 
scolastica: 

 

Tipo incarico  

a.a. / Dal Al 
Descrizione attività  

 
Il sottoscritto dichiara al riguardo di essere in possesso dei requisiti di legge per poter ricevere l’incarico in 

oggetto, in particolare: 

☐ Di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità indicate nel bando. 

☐ Di prestare servizio in qualità di     

presso la seguente struttura:    , 

di   , via  , n.    

Ufficio Scolastico Territoriale di Riferimento     . 

☐ Che sia trascorso almeno un anno dalla cessazione di precedenti incarichi di Tutor Coordinatore. 

☐ Di aver diritto ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge 104/1992 per l’espletamento delle prove al 

seguente ausilio  e dei tempi aggiuntivi pari a 

 .1 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara: 

☐ Di allegare copia di un documento d’identità in corso di validità; 

☐ Di allegare copia del Curriculum in formato europeo (conforme al modello Allegato B); 

☐ Di allegare la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR. 445/2000 ai sensi dell’art. 4 del 
Bando di selezione (conforme al modello allegato C al bando); 

 
Di non essere parente o affine (fino al quarto grado compreso) fino al quarto grado compreso con un 
professore appartenente ai dipartimenti o alle strutture di riferimento dei corsi formativi, ovvero con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo 

 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara che quanto indicato nel Curriculum Vitae 

RECAPITO CUI INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI RELATIVE AL CONCORSO: 
 

 

1 Specificare l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché i tempi aggiuntivi per sostenere la prova d’esame. 



 

 

 
Eventuale c/o   

 
VIA  N°   

 
COMUNE  PROV.  CAP  

 
TELEFONO   E-MAIL   

 
PEC  

I dati inseriti saranno trattati unicamente per finalità istituzionali dall’Università Mediterranea di Reggio 
Calabria (Codice in materia di protezione dei dati personali – D.Lgs. 30/6/2003, N. 196 e s.m.i. e del 
Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali, n. 679/2016 

 
 
 

 
Luogo e data  Firma 

 



 

 

 

F O R M A T O E U R O P E O 

P E R I L C U R R I C U L U M 

V I T A E 
 

 

Il sottoscritto/a , ai sensi degli art.46 e 47 DPR 
445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto 
la propria responsabilità 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese ] 

Telefono  

Fax 
 

E-mail 
 

Nazionalità  

 
Data di nascita Giorno, mese, anno ] 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a) [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego pertinente 
icoperto. ] 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e responsabilità  

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a) Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso pertinente 
requentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 

 
MADRELINGUA Indicare la madrelingua ] 



 

 

 

ALTRE LINGUA 
 

 Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti in 

cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione di 
persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 
cultura e sport), a casa, ecc. 

Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

PATENTE O PATENTI 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ] 

 

ALLEGATI Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 
utorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 
6 "Codice in materia di protezione dei dati personali". (facoltativo, v. istruzioni) 

Firma 



 

 

 
ALLEGATO C- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 DPR. 445/2000. 

 
Il presente allegato deve essere compilato in stampatello ed in modo leggibile in ogni sua parte  

 
Ai fini della selezione per titoli e colloquio per l’individuazione di personale docente in servizio nelle scuole 
secondarie di I e II grado per lo svolgimento dei compiti di Tutor Coordinatori di cui all’art. 10, comma 3, del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023 a.a. 2024/2025, presso l’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria 

 
 

Il/La sottoscritto/a   
 

C.F.  nato/a a  ( ) il  e 
 

residente a  ( ) in via  n. 

 di cittadinanza  , 
 

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni cui può andare incontro in caso di 
dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 nonché della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti in seguito a provvedimenti emessi sulla base di dichiarazioni 
non veritiere, così come previsto dall’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 

 
DICHIARA 

 

• essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, prioritariamente con almeno 

cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di 

abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

Di aver svolto attività documentata in almeno tre degli ambiti indicati nell’art. 3 punto 2 del Bando di selezione 
e indicati nella domanda di partecipazione allegato 1; 

 

☐ Esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della formazione 

primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai 

decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 

settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze 

della formazione primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 o di 

coordinamento dei di tutor dei docenti neo immessi in ruolo; 

☐ Insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio 

nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e della durata di almeno 10 ore; 

☐ Esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della formazione 

primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai 

decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 

settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione 

primaria, i percorsi di Tirocinio formativo attivo e di specializzazione sul sostegno di cui al decreto 

del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, nonché di 

tutor dei docenti neo immessi in ruolo; 



 

 

☐ Tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal 

MIUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI; 

☐ Insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze della 

formazione primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i percorsi di cui ai 

decreti del Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 

settembre 2007, n. 137 e 10 settembre 2010, n. 249; 

☐ Partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di ricerca; 

☐ Pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura trasversale 

alle discipline, ovvero sulla formazione docente; 

☐ Partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del Decreto 

Legislativo n. 297/1994; 

☐ Titolo di Dottore di ricerca in tematiche legate alla Didattica Generale o alle Didattiche 

Disciplinari; 

☐ Attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione 

artistica, musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione 

didattica e disciplinare degli insegnanti; 

☐ Abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo); 

☐ Direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e all'aggiornamento 

didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM; 

☐ Avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di programmi 

comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento 

con metodo didattico Montessori; 

☐ Incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo 

all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 

ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

☐ Funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 

2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti. 

☐ Di essere in possesso dei seguenti titoli culturali e professionali (elenco numerato dei titoli): 
 

 

 

 

 

☐ Di aver dichiarato le seguenti pubblicazioni (elenco numerato delle pubblicazioni): 
 

 

 

 

 



 

 

 

☐ Che le pubblicazioni presentate sono già state pubblicate e, conseguentemente, sono già stati 
adempiuti gli obblighi di legge; 

 
I dati inseriti saranno trattati unicamente per finalità istituzionali dall’Università Mediterranea di Reggio 
Calabria (Codice in materia di protezione dei dati personali – D.Lgs. 30/6/2003, N. 196 e s.m.i. e del 
Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali, n. 679/2016 

 
 
 
 

Luogo e data  
Firma 

 



 

 

 
ALLEGATO D- ALLEGATO al Decreto Interministeriale 256 del 28/12/2023 

 
a) esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in scienze della formazione primaria, 
nelle scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro 
dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor 
organizzatore o coordinatore nei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria o dei percorsi di Tirocinio 
formativo attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, 
n. 249 o di coordinamento dei di tutor dei docenti neoimmessi in ruolo (punti 6); 

 
b) insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di formazione in servizio nell'ambito di 
offerte formative condotte da soggetti accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito e della durata di 
almeno 10 ore (punti 2); 

c) esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in scienze della formazione primaria, nelle 
scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 137 o di tutor dei tirocinanti per i 
corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, i percorsi di Tirocinio formativo attivo e di specializzazione 
sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 
249, nonché di tutor dei docenti neoimmessi in ruolo (punti 2); 

 
d) tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente organizzate dal MIUR/MI/MIM ovvero 
dall'INDIRE o dall’INVALSI (3 punti); 

 
e) insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di laurea in scienze della formazione 
primaria, le scuole di specializzazione all'insegnamento superiore e i percorsi di cui ai decreti del Ministro 
dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 settembre 2007, n. 137 e 10 settembre 
2010, n. 249 (punti 6); 

f) partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti pubblici di ricerca (punti 3); 

g) pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di natura trasversale alle 
discipline, ovvero sulla formazione docente (da punti 1 a punti 5); 

h) partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 del decreto legislativo n. 
297/1994 (punti 2); 

i) titolo di dottore di ricerca in didattica (punti 6); 

j) attività di ricerca ovvero di insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione artistica, 
musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione didattica e disciplinare degli 
insegnanti (punti 3); 

k) abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun titolo) (punti 6); 

l) direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e all'aggiornamento didattico 
svolti presso le università e le istituzioni AFAM (punti 6); 

 
m) avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero nell'ambito di programmi comunitari 
(Long Life Learning Programme, Leonardo Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con metodo didattico 
Montessori (punti 6); 



 

 

 
n) incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto organizzativo all’istituzione scolastica, 
ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1, comma 83 della 
legge 13 luglio 2015, n. 107 (punti 6); 

 
o) funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 2015, n. 
107, purché concernente la formazione docenti (punti 3). 

 
Punteggio massimo attribuibile ai Titoli (max 50 punti su 100). 


		2025-06-30T09:49:56+0000
	CRUCITTI ANTONIA ANNA ASSUNTA


		2025-06-30T12:44:36+0000
	Finocchiaro Castro Massimo


		2025-07-01T08:38:03+0000
	Carmela Squillaci




